Ofício nº 1004 (SF)                                Brasília, em  02  de junho de 2010.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Rafael Guerra
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da
Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do
Senado nº 471, de 2009, de autoria do Senhor Senador Marcelo Crivella, constante dos
autógrafos em anexo, que “Acrescenta  §§ 4º a 6º ao art. 457 da Consolidação das Leis do
Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para tipificar
a apropriação indébita de gorjeta”.

Atenciosamente,

vpl/pls09-471t

Acrescenta §§ 4º a 6º ao art. 457 da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de
maio de 1943, para tipificar a apropriação
indébita de gorjeta.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 457 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, passa a vigorar acrescido dos seguintes
parágrafos:

“Art.457. ............................................................................................
.............................................................................................................
§ 4º A apropriação da gorjeta de que trata o § 3º sujeita o

empregador às penalidades previstas no art. 168 do Decreto-Lei nº
2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal).

§ 5º Sem prejuízo das penalidades do disposto no § 4º, obriga-se o
empregador a devolver a gorjeta em, no máximo, 48 (quarenta e oito)
horas, acrescida de 50% (cinquenta por cento) do valor devido.

§ 6º O disposto no § 5º aplica-se cumulativamente a cada período
de 48 (quarenta e oito) horas.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em  02 de  junho  de 2010.

Senador José Sarney
Presidente do Senado Federal

vpl/pls09-471t